733,734,206.51 638,607,287.86 644,058,419.03 13.92% 388,253,367.13

股本 163,813,000.00 126,010,000.00 126,010,000.00 30.00% 96,000,000.00

2、 主要财务指标

单位：元

 2009 年 2008 年
本年比上年

增减（％）
2007 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.60 0.43 0.47 27.66% 0.32 0.32

稀释每股收益（元/股） 0.60 0.43 0.47 27.66% 0.32 0.32

用最新股本计算的每

股收益（元/股）
0.56 - - - - -

扣除非经常性损益后

的基本每股收益（元/

股）

0.57 0.39 0.44 29.55% 0.31 0.31

加权平均净资产收益

率（%）
14.31% 14.80% 15.95% -1.64% 13.15% 13.15%

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

13.48% 13.47% 14.98% -1.50% 12.69% 12.69%

每股经营活动产生的

现金流量净额（元/股）
-3.16 1.05 1.05 -400.95% 0.53 0.53

 2009 年末 2008 年末

本年末比上

年末增减

（％）

2007 年末

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东

的每股净资产（元/股）
4.48 5.07 5.11 -12.33% 4.04 4.04

3、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号－净资产

收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算的净资产收益率及每股收

益：

  新疆天康畜牧生物技术股份有限公司 2009 年年度报告全文

8

  净资产收益率（%） 每股收益（元/股）

  全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股

股东的净利润
13.42% 14.31%   0.60   0.60

扣除非经常性损益

后归属于公司普通

股股东的净利润

12.64% 13.48%   0.57   0.57

  新疆天康畜牧生物技术股份有限公司 2009 年年度报告全文

9

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一） 股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
62,110,000 49.29% 18,633,000 -66,689,600 -48,056,600 14,053,400 8.58%

1、国家持股

2、国有法人持股 51,300,000 40.71% 15,390,000 -66,690,000 -51,300,000 0 0.00%

3、其他内资持股 10,810,000 8.58% 3,243,000  3,243,000 14,053,000 8.58%

其中：境内非国

有法人持股
10,810,000 8.58% 3,243,000  3,243,000 14,053,000 8.58%

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

5、高管股份   400 400 400
0.0002

%

二、无限售条件

股份
63,900,000 50.71% 19,170,000 66,689,600 85,859,600 149,759,600 91.42%

1、人民币普通股 63,900,000 50.71% 19,170,000 66,689,600 85,859,600 149,759,600 91.42%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 126,010,000
100.00

%
37,803,000 0 37,803,000 163,813,000

100.00

%

（二）限售股份变动情况表
单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限售

股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

新疆天康控股（集

团）有限公司
51,300,000 66,690,000 15,390,000 0 大股东持股

2009 年 12 月

28 日

河南宏展投资有

限公司
10,810,000 0 3,243,000 14,053,000 定向增发

2011 年 11 月

20 日

合计 62,110,000 66,690,000 18,633,000 14,053,000 － －

  新疆天康畜牧生物技术股份有限公司 2009 年年度报告全文

10

二、股票发行与上市情况

1、经中国证券监督管理委员会证监发行字[2006]144号文核准，公司首次公

开发行不超过1,800万股人民币普通股。2006年12月11日，本公司采用网下向询

价对象配售和网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式，向社会公众发行

1,600万股，其中：网下配售320万股，网上定价发行1,280万股，发行价格为10.86

元/股。

2、经深圳证券交易所深证上[2006]158号文《关于新疆天康畜牧生物技术股

份有限公司人民币普通股股票上市的通知》，同意本公司发行的人民币普通股股

票在深圳证券交易所中小企业板挂牌上市，其中：本次公开发行中网上定价发行

的1,280万股股票于2006年12月26日起上市交易；向网下询价对象配售的 320万

股股票锁定期为三个月，于2007年3月26日起上市交易。

3、经中国证券监督管理委员会证监许可[2008]1199号文核准，同意公司向

河南宏展投资有限公司发行1,081万股人民币普通股购买其持有的河南宏展实业

有限公司100%股权及郑州开创饲料有限公司100%股权，发行价格为16.82元。2008

年11月20日，本公司向河南宏展投资有限公司发行股份1,081万股在深圳证券交

易所上市，新增股份1,081万股为有限售条件流通股，限售期间为2008年11月20

[…]

报告期内，喀什 6 万吨畜禽饲料生产线建设项目已建设完毕，项目投资未达到计划进度的原

因主要系部分尚未支付的建筑承包单位和设备供应商的质保金及项目尾款。

变更后的项

目可行性发

生重大变化

的情况说明

无

（三） 报告期内非募集资金投资的重大项目、项目进度及收益情况

单位：（人民币）万元

项目名称 项目金额 项目进度 项目收益情况

奎屯植物蛋白项目 10,040.00 100% 1292.16

阿克苏植物蛋白项目 14,899.00 13.92% 0

合计 24,939.00 - -

三、 会计师事务所意见及会计政策、会计估计变更

1、会计差错更正形成原因情况

公司被农业部、国家税务总局等八部委认定为农业产业化国家重点龙头企

业，根据《关于国有农口企事业单位征收企业所得税问题的通知》(财税字

[1997]49 号)等相关规定，公司生产的浓缩饲料、预混饲料、鲜奶及牛胚胎、用

于防治和治疗家畜的动物疫苗产品（兽用生物制品）从 2001 年 1 月 1 日暂免征

收企业所得税。2008 年 7 月，公司收到乌鲁木齐高新技术产业开发区国家税务

局出具的《恢复征税通知书》，通知公司自 2008 年 1 月 1 日起恢复征收企业所得

税，税率为 25%。2009 年 7 月 20 日，公司收到乌鲁木齐高新区国家税务局《核

准退税通知书》（乌高国税登字（2009）第 26 号），根据该通知，退还公司 2008

年 1 月 1 日至 2008 年 12 月 31 日的企业所得税 5,313,086.23 元。

  新疆天康畜牧生物技术股份有限公司 2009 年年度报告全文

50

公司子公司伊犁天康饲料有限公司（以下简称“伊犁天康公司”）根据伊犁

州地方税务局《关于减免伊犁天康畜牧科技有限责任公司企业所得税的批复》（伊

州地税函[2008]2 号）的规定，自 2007 年度起减按 15%缴纳企业所得税。2009

年 4 月，根据伊宁县国家税务局备案批准，退还伊犁天康公司 2008 年 1 月 1 日

至 2008 年 12 月 31 日的企业所得税 189,987.53 元。

综上所述，公司在本年度对上述事项进行了调整，此项调整影响 2009 年度

期初盈余公积增加 531,308.62 元，期初少数股东权益增加 51,942.59 元，期初

未分配利润增加 4,919,822.55 元；并对 2008 年度报表进行了重新表述，其中

2008 年度所得税费用减少 5,503,073.76 元，净利润增加 5,503,073.76 元。

2、会计差错更正的影响

上述前期会计差错更正事项对2008 年度合并财务报表主要项目的影响如

下：

项目 调整前 调整后 更正金额

一、资产负债表

1、应交税费 8,042,289.25 2,539,215.49 -5,503,073.76

2、盈余公积 28,004,911.49 28,536,220.11 531,308.62

3、未分配利润 136,714,543.77 141,634,366.32 4,919,822.55

4、归属于母公司所有者权益 638,607,287.86 644,058,419.03 5,451,131.17

5、少数股东权益 2,615,694.89 2,667,637.48 51,942.59

二、利润表

1、所得税费用 22,987,534.70 17,484,460.94 -5,503,073.76

2、净利润 65,128,306.17 70,631,379.93 5,503,073.76

3、归属于母公司所有者的净利

润

64,869,847.98 70,320,979.15 5,451,131.17

4、少数股东损益 258,458.19 310,400.78 51,942.59

上述前期会计差错更正事项对2008 年度母公司财务报表主要项目的影响如

下：

项目 调整前 调整后 更正金额

一、资产负债表

1、应交税费 13,047,515.90 7,734,429.67 -5,313,086.23

2、盈余公积 28,004,911.49 28,536,220.11 531,308.62

3、未分配利润 131,103,645.57 135,885,423.18 4,781,777.61

二、利润表

1、所得税费用 19,076,526.18 13,763,439.95 -5,313,086.23

  新疆天康畜牧生物技术股份有限公司 2009 年年度报告全文

51

2、净利润 61,486,711.14 66,799,797.37 5,313,086.23

希格玛会计师事务所有限公司为本公司出具《关于新疆天康畜牧生物技术股份有

限公司会计政策变更、前期会计差错更正的专项说明》，认为公司对上述会计政策变

更、会计差错更正的会计处理和信息披露符合《企业会计准则第28号——会计政策、

会计估计和前期会计差错更正》的相关规定。

四、 董事会日常工作情况

（一）报告期内董事会的召开情况

报告期内，公司共计召开 7次董事会会议，具体情况如下：

1、2009 年 2 月 24 日，公司召开第三届董事会第十一次会议，会议决议公

告刊登于 2009 年 2 月 25 日的《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上。

2、2009 年 3 月 24 日，公司召开第三届董事会第十二次会议，会议决议公

告刊登于 2009 年 3 月 26 日的《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上。

3、2009 年 4 月 22 日，公司召开 2009 年第一次临时董事会会议，会议决议

公告刊登于 2009 年 4 月 24 日的《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn

上。

4、2009 年 8 月 3 日，公司召开第三届董事会第十三次会议，会议决议公告

刊登于 2009 年 8 月 4 日的《证券时报》和巨潮资讯网 www.cninfo.com.cn 上。